
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

COPIA 
   

 Deliberazione n.  29 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati. (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 
 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di dicembre alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) SEVERICO  FERDINANDO   Consigliere      X       
3) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X     
4) DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere        X   
5)  GNAPPA  VALENTINA   Consigliere        X   
6) FRANZI  GIUSEPPE   Consigliere      X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X        
8) VERCELLI  FRANCO   Consigliere      X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GALLI   DANIELE   Consigliere        X  
11) BURATTIN  ANTONIO GAUDENZIO Consigliere      X 

    

         TOTALI     8        3  
 

Assenti giustificati risultano i Sigg: De Carli Nicoletta, Gnappa Valentina, Galli Daniele. 
 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.Dic.2019. 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati. (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. 23.Giu.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 05.Mag.2009 n. 42 e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.Ago.2014, n. 126. 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 
osservando altresì i principi contabili generali e applicati. 

Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 33 in data 11/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto 
la presentazione del DUP 2020-2022 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 

 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 25/07/2019 ha approvato il Documento unico di 
programmazione 2020/2022 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 42 in data 07/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ha disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2020-2022, nella quale si tiene conto 
degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti e degli indirizzi emersi in sede di predisposizione del 
bilancio. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 
seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  la nota integrativa al bilancio; 

f)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 14.Nov.2019 con la quale è stato approvato lo schema di 
Bilancio di previsione  dell’esercizio 2020-2022. 

Dato atto che  sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 28 in data odierna: 

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’art. 58 della legge 06.Ago.2008 n. 133 e 
dal quale risulta  che l’elenco relativo a beni suscettibili di alienazione è nullo poiché tutti i beni immobili 
dell’Ente sono dedicati a scopi istituzionali oppure utilizzati per l’interesse della comunità o produttivi di 
reddito 

- il piano triennale di razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. L. 24.Dic.2007, n. 244 

- la programmazione triennale del personale e contestuale verifica esuberi/eccedenze ai sensi della L. 
12.Nov.2011, n. 183 

Viste le seguenti deliberazioni che costituiscono allegato al Bilancio 2020/2022 ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. 
e) del D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267: 

 Giunta Comunale n. 44 del 14.Nov.2019 all’oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 
Esercizio 2020/2022 e relativi allegati”. 

 Giunta Comunale n. 41 del 07/11/2019 all’oggetto: “Destinazione per l’anno 2020 dei proventi derivanti 
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (art. 205 c.d.s.)”. 

 Giunta Comunale n. 43 del 14/11/2019 all’oggetto: “Individuazione dei servizi a domanda individuale – 
Copertura della spesa per l’anno 2020”. 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al comma 
819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 
L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere dall’anno 
2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 
dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123.  

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenuti 
emendamenti; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata 
e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che si richiama e conferma quanto stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 
07/03/2019 con la quale vengono fissate per l’anno 2019 le aliquote dell’IMU, in attesa dell’emanazione della 
nuova legge di Bilancio; 

Dato atto che si richiama e conferma quanto stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 
07/03/2019 con la quale vengono fissate per l’anno 2019 le aliquote della TASI, confermate per l’anno 2020, in 
attesa dell’emanazione della nuova legge di Bilancio; 

Dato atto che con la delibera n. 443/2019 del 1/11/2019 Arera (Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente) ha approvato il nuovo metodo tariffario dei rifiuti. Il nuovo sistema è già in vigore ed impone un 
rapido recepimento in vista dell’esercizio 2020 al quale tuttavia il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese, 
al quale il Comune aderisce, come quasi la totalità dei gestori non sono ancora pronti. 
Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese infatti ha trasmesso una bozza di piano finanziario per 
l’esercizio 2020 redatto con le “vecchie regole”, anche perché il Gestore del Servizio non ha il vincolo del 
31.12 per l’approvazione del bilancio basato sulla costruzione delle tariffe.  
Una prima soluzione, per un comune che gestisce la tariffa, potrebbe essere quella di approvare il Pef con i 
dati dello scorso anno (2019), con correlate tariffe della Tari, per poi riservarsi una loro riapprovazione 
quando saranno rielaborati in base alla delibera n. 443/2019. Questa ipotesi tuttavia non pare convincente in 
quanto la proposta di delibera che approva un Pef non conforme ai criteri Arera non potrà ottenere il parere 
favorevole di regolarità tecnica e contabile; Le tariffe Tari deliberate sulla base di quel Pef sarebbero di 
conseguenza illegittime e qualsiasi contribuente potrebbe eccepirlo dinanzi a un giudice;  

L’unica certezza ad oggi, risiede nell’ultrattività delle ultime tariffe Tari deliberate per il 2019. L’articolo 1, 
comma 169, della legge 296/2006, infatti, prevede che, in caso di mancata deliberazione delle aliquote e 
tariffe per un determinato anno di imposta, siano automaticamente prorogate quelle in vigore nell’anno 
precedente, senza necessità di alcun atto confermativo che non sia imposto da modifiche normative.  

Pertanto si richiama e conferma per il 2020 quanto contenuto nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 

02 del 07.Mar.2019 con la quale viene approvato il Piano Finanziario le tariffe TARI, il numero e le scadenze delle 
rate 2019, confermate per l’anno 2020. 

Dato atto che risulta approvato il Conto Consuntivo 2018 con atto del Consiglio Comunale n. 9 del 29.Apr.2019 e 
che dalle risultanze del medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 504 
del 30/12/1992. 

Dato atto che risulta rispettato l'adempimento dell'art. 5 della L.R. 29.Apr.1985 n. 49 per l'assistenza scolastica. 

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 172 lett. c) del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 non vi sono in questo Comune 
aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi della legge 18.Apr.1962, n. 
167 e s.m.i., della legge 22.Ott.1971, n. 865 e della legge 05.Ago.1978, n. 457 che potrebbero essere cedute in 
proprietà o diritto di superficie. 

Precisato: 

o che i servizi pubblici a domanda individuale risultano coperti oltre la percentuale del 36% prevista per 
legge e precisamente per il 79,67%. 

o che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani risulta anch’esso coperto per una 
percentuale pari al 100,00% attraverso la tariffa TARI. 

Dato atto che l'attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla Giunta Comunale ed 
assegnati ai Responsabili dei Servizi ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori previsto dall’art. 21, comma 3 del 
D.Lgs. 18.Apr.2016, n. 50, è contenuto nel documento Unico di Programmazione approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 42 del 07/11/2019 e Consiglio Comunale n. 28 del 18.Dic.2019. 

Visto il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 

Visto l’art. 3 della legge 07.Lug.1990, n. 241 e s.m.i.. 

Vista la legge 06.Ago.2008, n. 133. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Vista la legge 30.Dic.2018, n. 145 (legge di bilancio 2019). 

Visto lo Statuto Comunale. 

Con otto voti favorevoli, nessuno contrario e nessun astenuto su otto consiglieri presenti e votanti in modo 
palese: 
 

DELIBERA    
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 
al D.Lgs. n. 118/1011  e di cui si riportano gli equilibri finali: 

 
2. di dare atto che  sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione, approvato con delibera 

del Consiglio Comunale n. 28 in data odierna: 

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’art. 58 della legge 
06.Ago.2008 n. 133 e dal quale risulta  che l’elenco relativo a beni suscettibili di alienazione è 
nullo poiché tutti i beni immobili dell’Ente sono dedicati a scopi istituzionali oppure utilizzati per 
l’interesse della comunità o produttivi di reddito 

- il piano triennale di razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. L. 24.Dic.2007, n. 244 

- la programmazione triennale del personale e contestuale verifica esuberi/eccedenze ai sensi 
della L. 12.Nov.2011, n. 183 

3. di dare atto che non esistono aree di proprietà comunali da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18.Apr.1962, n. 865 del 22.Ott.1971 e n. 457 del 
05/08/1978 e che pertanto, non è stato possibile stabilire il prezzo di cessione. 

4. di dare atto che  il Programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori previsto 
dall’art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18.Apr.2016, n. 50, è contenuto nel documento Unico di 
Programmazione approvato con delibera della Giunta Comunale n. 09 del 14.Feb.2019 e Consiglio 
Comunale n. 05 del 07.Mar.2019. 

5. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio; 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

  

== FPV di entrata  ===== I Spese correnti 369.737,29 465.264,79 

 Fondo cassa presunto inizio 
esercizio 

 217.435,06 

I Entrate tributarie 295.900,00 414.006,28 

II Trasferimenti correnti 27.875,60 27.875,60 II Spese in conto 
capitale 

 18.500,00 140.963,59 

III Entrate extra-tributarie 69.636,81 98.593,44 III Spese per incremento 
di attività finanziarie 

0 0 

IV Entrate in conto capitale  18.500,00 88.500,00 

V Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0 0 

ENTRATE FINALI 411.912,41 628.975,32 SPESE FINALI 388.237,29 606.228,38 

VI Accensione di prestiti 0 0 IV Rimborso di prestiti 23.675,12 23.675,12 

VII Anticipazioni di tesoreria 30.987,00 30.987,00 V Chiusura anticipazioni 
di tesoreria 

30.987,00 30.987,00 

IX Entrate da servizi per conto 
di terzi 

399.000,00 403.267,12 VII Spese per servizi per 
conto di terzi 

399.000,00 401.717,83 

TOTALE   841.899,41 1.063.229,44 TOTALE   841.899,41 1.062.608,33 

Avanzo di amministrazione 0 ===== Disavanzo di 
amministrazione 

 ===== 

TOTALE ENTRATE   841.899,41 1.280.664,50 TOTALE  SPESE   841.899,41 1.062.608,33 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

6. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

9. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
DM 12 maggio 2016. 

 

Successivamente, 

con otto voti favorevoli, nessuno contrario e nessun astenuto su otto consiglieri presenti e votanti in modo 
palese: 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.Ago.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Consiglio\29 Approvazione Bilancio Prev.2020.docx 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 19.Dic.2019. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.Dic.2019 al 03.Gen.2020 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 119.Dic.2019. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


